vez que 41,04% se referem às pessoas de 0 a 24 anos e 10% a partir de 60 anos. 

Além disso, os dados demonstram que a população é composta por mulheres 

(52,21%) e homens (47,79%) (IBGE, 2010). Em relação à população de crianças e 

adolescentes, compreende-se que a mesma é constituída por um quantitativo de 

30.478 (trinta mil, quatrocentos e setenta e oito) crianças, divididos por faixas etárias 

como mostra o quadro 08, abaixo: 

65 

QUADRO 08: Total de crianças e adolescentes do município de Abreu e Lima por 
faixa etária conforme o Censo 2010. 

FAIXA ETÁRIA QUANTITATIVO DE CRIANÇAS E 
ADOLESCESNTES